5. Le cinquième yoga s'appelle naktam et, d'après *Nîlakantha*, que B cite à ce propos, se produit quand « lagnheçakâryâdhipayor na drshîr mitho 'tha çighrah | âdâya tejo yadi prshatasamsthân nyased athânyatra hi naktam etat ||, c'est-à-d. quand une planète rapide se trouve entre lagnheça et kâryâdhipa (c'est-à-d. la planète au domaine de laquelle l'objet en question appartient) et transmet sa force du celui-ci au premier. Zahel : « translatio luminis a planeta in planetam est ut separetur planeta levior ab alio ponderosiori et iungatur alteri : tunc quasi coniugit eos et defert naturam primi ad alterum cui iungitur ». L'annuel de Zahel est une erreur : il faut lire utaqal, d'où la forme sanskrite naktam.

6. Le sixième yoga s'appelle yamayâ (une fois janayâ chez Nîlak.). Le *tâjakabhûshanam* l'explique ainsi : « parasparâlokanavarjitam yat khe'tadvayam paçyati mandaketah | dîptânçakair dhâma carâd grihîtvâ sthirâya datte yamayâbhidhânah ||, c'est-à-d. il se produit quand une planète lente en voit deux autres qui ne se voient pas elles-mêmes, et que les deux transmettent leur force de la plus rapide à la plus lente ». Zahel : « xoniunctioluminis est quando dominus ascendentis et dominus quaesitæ rei iunguntur planetæ ponderosiori sed qui coniungat eorum fortitudinem atque lumen et accipiat eorum naturas » : la forme du nom algemee (le premier e avec un trait au dessus pour indiquer la nasale), à côté de jamayâ chez Nîlak. ramène à la racine *jm'*, à partir de laquelle, par exemple, Beck, p. 36, introduit, avec une signification semblable, *ijatimâ'*.

7. Le septième yoga (défavorable) s'appelle manau et Yâdava l'explique ainsi : « bhaumo vâ ravijaç carasya puratah prishte 'thavâ samsthitah pashyan catrudriçâ 1. 4. 7. 10. svadîptalavakair hînair ahînair api | yat kâryârtham atho kritam muthaçilam tatra sthito vâ graho grihnâtîha maho manaur nîgadito yogo 'rthanâçe patuh || : « quand ♀ et ♃ se trouvent entre lagnheça et kâryeça, ou derrière la plus rapide des deux, et prend sa force, soit que celles-ci aient ictisal pour elles-mêmes, ou que ♀ et ♃ y prennent part, cette constellation très défavorable s'appelle manau ». Zahel : « almana id est prohibitio sit tribus modis : quorum unus dicitur abcessio lumini, et hic sit quando inter dominum ascendentis et dominum quaesitæ rei fuerit planeta aliquis in paucioribus gradibus unius eorum et fuerit cuniunctio cum eodem antequam fiat cuniunctio cum domino rei : secundus modus est ut planeta levis et alter ponderosior sint ambo in uno signo et sit tertius inter eos in eodem signo petens coniunctionem ponderosioris, hic aufert coniunctiones primi : tertius modus est ut planeta levis iungatur alteri planetæ ponderosiori in uno signo et si

alter quoque eidem ponderosiori per aspectum iungatur, qui sit infra illam leviores in gradibus i. minus gradibus. Planeta ergo levis, qui cum ponderoso est in uno signo, prohibet coniunctionem alterius qui aspicit ». Almenem, refrenatio pour Alchabiti et almana id est prohibito pour Zahel nous ramènent pour manau à la racine mn'.

8. Le huitième yoga (favorable), *kamvûlam* se produit selon *Nîlakantha* « *kâryalaghneçayor itthaçâle 'trendvitthaçâlatah* », quand *laghneça* et *kâryeça* sont en ictisâl et que la lune est en *muthaçila* avec les deux, ou l'un des deux : et *kamvûlam* est également triple ; *uttamam* quand les deux sont *svagrihoccâvasthitau*, *madyamam* quand ils sont *haddâdreshkânavânçâvasth.*, et *adhamam* quand ils sont *çatrunicigrihâvasth.* ; il existe en plus plusieurs variétés (16 en tout). Zahel : « sit autem receptio planetarum, cum planeta iungitur planetæ a domo vel exaltatione sua : tunc recipit eum bono animo et perfecta receptione ». L'alcohol de Alchabiti et de Zahel est sans aucun doute liée avec la forme secondaire *kavûla* (ff° 106a sq) et sous *kamvûla* nous devons comprendre le mot « *qanûl* ».

9. Le neuvième yoga (défavorable) s'appelle *gairikamvûlam* (*gairak.* chez *Nîlak.*) qui résulte du *Gair alcohol* de Zahel, une composition de « *gair* » avec le précédent ; la seule différence avec le *tâjikâlamkâra* est que *tatkhetagehe tungastho na syâd (yadi ca) candramâh.*

10. Le dixième yoga (défavorable) s'appelle *khallâsara* et, d'après *Yadava*, se produit quand « *dvayor athaikena ca çîtabhânur drishîm (bhânudrishîh cod.) svamârge vicaram karoti | na mûthaçilam na ca samyutim vâ ||* - la lune aperçoit le *laghneça* ou le *kâryeça*, ou les deux, mais n'est encore ni en *mûthaçila* ni en aucune connection avec eux. Zahel : *expositio cursus vacui cum luna et orbi eius (!) : vel planeta fuerit vacuum et planeta fuerit quasi exulans : tum dicitur vacuum cursu : hoc est quum nulli planetæ iungitur aut nullus planetarum iungitur ei* » : je ne peux expliquer complètement ni *galaacen*, ni *khallâsara*. : la première partie du mot est cependant « *khâl* ».

11. Le onzième yoga, *radda*, se produit selon *Nîlakantha* quand un *astanîcaripuvakrahînabhâdurbalah* est en *muthaçila*. Zahel : *redditus est quando planeta vel luna iungitur retrogrado planetæ aut sub radiis solis et reddit ei quod recipit ab eo et destruit causam* ». Bien que je ne sois pas capable d'expliquer la forme *airchad* chez *Hazel*, il n'y a cependant aucun doute que *radda* vienne de « *rdd* ».